

Tadashi Alberto Takaoka Caqueo

<https://www.linkedin.com/in/tadashitakaoka/>

RESUMEN

Mi especialización profesional por más de 15 años ha sido innovación y startups, sobre todo en la relación de grandes empresas con innovación abierta (Corporate Venturing). Director corporativo y de startups, Consultor para grandes compañías, Gerente General en empresas asociadas al rubro, Emprendedor de startups digitales, Profesor Universitario, y estrategia desde el servicio público y privado. Ingeniero Civil Industrial y Magíster en Gestión de Operaciones de la Universidad de Chile.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Metro S.A., <https://www.metro.cl/> abr 2022 – A la fecha

Director, parte del Directorio de la empresa del Estado Metro, con foco en una mirada estratégica de traer innovación a los servicios de transporte público.

Gatblac, Amffal, Econovet 2022 - A la fecha

Parte del directorio con foco en una mirada estratégica de la innovación y sostenibilidad, así como el trabajo mentoreando y trabajando sobre el modelo de negocios a nivel más táctico.

Arrigoni Ambiental, Factor IT, Trébol 2022-2023

Parte del directorio con foco en una mirada estratégica de la innovación y sostenibilidad, así como el trabajo mentoreando y trabajando sobre el modelo de negocios a nivel más táctico.

Socialab, www.socialab.com may 2020 – jun 2023

Gerente General, Encargado de ejecutar la estrategia de Socialab y fomentar el crecimiento de la empresa en su sostenibilidad económica e impacto social

Socialab, www.socialab.com may 2020 – jun 2023

Asesor de Estrategia, Encargado de rediseñar la estrategia país de Socialab, buscando un mayor impacto social en su modelo, y un modelo de negocios escalable.

BID, <https://www.iadb.org/es> nov 2019 – ene 2020

Consultor Freelance, Proyecto de análisis de modelo de negocios e innovación, específicamente en el mercado de agua en zonas sin acceso.

Corfo, www.corfo.cl feb 2017 – oct 2019

Gerente Emprendimiento, Estuve a cargo de la estrategia de startups y ecosistemas de innovación a nivel nacional con un presupuesto de US\$44MM anuales para invertir en startups y en el ecosistema de apoyo. Corfo es la agencia pública más reconocida a nivel Latinoamericano y este es el cargo más estratégico y reconocido en startups e innovación, habiendo solo 6 personas en Chile que lo han ocupado.

- Diseño y ejecución de la estrategia de startups para Chile, manteniendo la posición número 1 en los rankings de Latinoamérica.
- Manejo del proceso de selección de startups más amplio de Latinoamérica con 8000 postulantes al año. El portafolio hoy vende US\$700MM al año en Chile.
- Directivo de una de las aceleradoras más importantes del mundo, Start-Up Chile, caso de éxito a nivel global.

Corfo, www.corfo.cl mar 2015 – sep 2017

Subgerente Financiamiento Temprano, Estuve a cargo de la estrategia de inversión en emprendimientos de innovación para todo el país en fase de incubación y crecimiento. Esto incluye programas como Capital Semilla y fondos entregados a través de incubadoras, entre otros.

- 99,9% de ejecución del presupuesto anual con más de 800 proyectos financiados.
- Manejo de un presupuesto anual de US\$30MM para startups, el cuál es fiscalizado directamente desde Corfo y MinEcon.
- Diseño y levantamiento de una metodología de apoyo a emprendedores a nivel nacional llamado “El Viaje del Emprendedor” con más de 3000 personas evaluadas en el proceso.

Aceleradora Magical Startups, www.magicalstartups.com sep 2013 – mar 2015

Gerente General

Encargado de rediseñar la estrategia de la Aceleradora especializada en negocios digitales, Magical Startups. Gracias a la estrategia levantada hoy es una de las dos aceleradoras a nivel nacional que se sostiene financieramente en su cofinanciamiento privado.

- Mejora en las evaluaciones de los clientes. Al inicio eran de 2,9 de calificación en escala de 1 a 7. Transformamos la propuesta de valor a aceleradora y subimos la percepción de la calidad de la aceleradora y sus servicios a un 6,0.
- Creamos la propuesta de valor más diferenciada y concreta en procesos de aceleración en Chile, siendo además la que más cobraba por el alto valor percibido por sus clientes.
- Realizamos el primer reclutamiento internacional desde una entidad distinta a Start-Up Chile en Argentina y Colombia.

Supermarket, mar 2012 – sep 2013

Emprendedor fundador

Ceo. Creador de la web de citas www.supermarket.com la cual logró más de 25.000 usuarios en menos de 1 año.

- Aplicación de prácticas de “Lean Startup” para desarrollo de innovación disruptiva con riesgo controlado.
- Levantamiento de capital con fondo Subsidio Semilla de Asignación Flexible (SSAF) de Fundación Chile y Corfo por \$60.000.000 (US\$80,000).

Club de Innovación, www.clubdeinnovacion.com abr 2010 – mar 2012

Gerente General

Encargado de dirigir la compañía especialista en innovación corporativa. Tomé la empresa cuando llevaba 7 años, pero iba directo a la quiebra con pérdidas por \$60.000.000 (US\$80,000) anuales. Al final de mi gestión tenía ventas por más de \$100.000.000 (US\$120,000) y utilidades por \$40.000.000 (US\$50,000).

- Entre la estrategia aplicada para rescatar a la compañía estuvo: Estudio profundo en terreno con cada una de las empresas clientes (35 aproximadamente), redefinición de la propuesta de valor, mejora de la calidad del producto y foco en un portafolio amplio de nuevos clientes.

Innspiral, www.innspiral.com dic 2008 – abr 2010

Consultor

Asesoría a empresas para realizar innovación corporativa, trabajando en la estrategia de innovación, desarrollo de portafolio de proyectos y ejecución de la innovación.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Universidad de Chile, Magister en Gestión de Operaciones 2008

Universidad de Chile, Ingeniero Civil Industrial 2008

CURSOS Y CAPACITACIONES

Programa IVLP - Digital Economy for the Social Good, USA 2019

Programa Líderes, Japón 2019

Programa Nesta – Líderes Innovación Pública, UK 2016

ACTIVIDADES VOLUNTARIADO

Miembro Mesa de trabajo futuro SOFOFA 2024

Miembro Comité asesor DF Lab 2024

DOCENCIA

Profesor Innovación Estratégica, Instituto de Directores de Chile 2024 – actual

Profesor Modelo de Negocios en Venture Capital, Universidad de Chile 2023 – actual

Profesor Mindset mentoría, Open Beauchef 2021 - actual

Profesor MBA, Facultad Economía y Negocios, Universidad de Chile 2017 – 2021

Profesor Magister en gestión Tecnológica, UAI (Premio Mejor Profesor Master 2019) 2018 – actual

Profesor Diplomado Innovación, Facultad Economía y Negocios, Universidad de Chile 2014 – 2021